[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 августа 2013г.   № 1344
Об усилении мероприятий по предупреждению

распространения энтеровирусной инфекции

на территории Кунашакского района

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача по Челябинской области №9 от 12.08.2013 г. «Об усилении мероприятий по предупреждению распространения энтеровирусной инфекции на территории Челябинской области», с целью недопущения распространения энтеровирусной инфекции (ЭВИ), руководствуясь ст.29 и 51 Федерального закона от 30.03.1999г. №52 – ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений усилить контроль за водоснабжением, канализованием населенных пунктов, очисткой сточных вод, благоустройством территории, принятием мер по пресечению несанкционированной торговли продуктами питания.
2. Руководителю Управления по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Кунашакского муниципального района (Ахметов В.Г.) обеспечить соблюдение санитарных требований при эксплуатации плавательного бассейна «Дельфин».
3. Главному врачу МБУЗ «Кунашакская ЦРБ» (Рекунов Ю.С.):

- организовать работу по обучению медицинского персонала, сотрудников скорой медицинской помощи по вопросам клинической диагностики ЭВИ (энтеровирусной инфекции), разработать памятки по диагностике и алгоритму действий;

- принять меры по готовности ЛПУ к приему больных, созданию запаса медикаментов, дезинфектантов, резервного коечного фонда;

- обеспечить своевременную этиологическую расшифровку эпидемических очагов;

- взять на особый контроль проведение медицинских  осмотров, при выдаче заключений на детей, устраивающихся в образовательные учреждения.

4. Руководителю Управления образования администрации Кунашакского муниципального района (Асатулин Р.Х.):

4.1. Запланировать и провести обучающие семинары для медицинского персонала образовательных учреждений по вопросам организации медицинской помощи и первичных противоэпидемических мероприятий при выявлении случаев заболеваний с респираторной симптоматикой у детей, не исключающих ЭВИ;

4.2. Усилить контроль:
- при приеме детей в группы дошкольных учреждений с целью выявления больных, их своевременного выведения из коллективов с фиксацией результатов осмотра в соответствующей документации;

- за введением фильтра в образовательных учреждениях в период формирования организованных детских коллективов (групп, классов)  перед началом нового учебного года с целью своевременного выявления и выведения больных;

- за соблюдением питьевого режима;

- за соблюдением санитарно – противоэпидемического режима в учреждениях, обеспечением условий хранения, транспортировки, сроков реализации пищевых продуктов и готовой пищи, наличием сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность  пищевых продуктов.

5. Начальнику Управления социальной защиты населения администрации Кунашакского муниципального района (Кадырова А.З.) усилить контроль за соблюдением санитарно – противоэпидемического режима в стационарных учреждениях социального обслуживания.

6. Председателю санитарно - противоэпидемической комиссии администрации Кунашакского муниципального района (Янтурина Г.Г.) проводить заседания комиссии по межведомственному взаимодействию в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно – эпидемиологического характера.

7. Руководителям средств массовой информации активизировать информационную деятельность для населения по вопросам профилактики острых кишечных инфекций и энтеровирусной инфекции.
8. Данное постановление опубликовать на сайте администрации района.

9. Организацию исполнения данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Янтурину Г.Г.
Глава администрации района

              В.С.Закиров